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JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO DAS PROVAS ESCRITAS 
 
 
 

Número de recursos Prova/Conteúdo Questão Despacho Decisão 

Dois candidatos impetraram recurso Língua Portuguesa – Cargos de Nível 

Médio e Superior 

03 Indeferido Manter a Questão 

Dois candidatos impetraram recurso Língua Portuguesa – Cargos de Nível 

Médio e Superior 

09 Indeferido Manter a Questão 

Três candidatos impetraram recurso Língua Portuguesa – Cargos de Nível 

Médio e Superior 

10 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Matemática – Cargos de Nível Médio e 

Superior 

11 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Matemática – Cargos de Nível Médio e 

Superior 

12 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Matemática – Cargos de Nível Médio e 

Superior 

13 Indeferido Manter a Questão 

Sete candidatos impetraram recurso Matemática – Cargos de Nível Médio e 

Superior 

14 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Matemática – Cargos de Nível Médio e 

Superior 

15 Indeferido Manter a Questão 

Três candidatos impetraram recurso Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível 

Médio e Superior 

16 Indeferido Manter a Questão 

Três candidatos impetraram recurso Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível 

Médio e Superior 

17 Indeferido Manter a Questão 

Dezessete candidatos impetraram 

recurso 

Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível 

Médio e Superior 

19 Deferido Alterar gabarito 

para letra “A” 

Três candidatos impetraram recurso Conhecimentos Específicos – Comum 

aos Cargos de Nível Médio e Superior* 

23/38 Indeferido Manter a Questão 

Sete candidatos impetraram recurso Conhecimentos Específicos – Comum 

aos Cargos de Nível Médio e Superior* 

24/39 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Conhecimentos Específicos – Gerente 

Técnico Administrativo 

28 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Conhecimentos Específicos – Gerente 

Técnico Administrativo 

29 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Conhecimentos Específicos – Gerente 

Técnico Administrativo 

30 Deferido Anular a Questão 

Dois candidatos impetraram recurso Conhecimentos Específicos – Gerente 

Técnico Administrativo 

33 Deferido Anular a Questão 

Um candidato impetrou recurso Conhecimentos Específicos – Psicólogo 29 Deferido Alterar gabarito 

para letra “C” 

Um candidato impetrou recurso Conhecimentos Específicos – Psicólogo 30 Deferido Alterar gabarito 

para letra “A” 

Um candidato impetrou recurso Conhecimentos Específicos – Técnico 

em Enfermagem 

27 Indeferido Manter a Questão 

Um candidato impetrou recurso Conhecimentos Específicos – Técnico 

em Enfermagem 

39 Deferido Alterar gabarito 

para letra “D” 

Um candidato impetrou recurso Conhecimentos Específicos – Técnico 

em Enfermagem 

40 Deferido Anular a Questão 

* Conforme cada cargo. 

 
Julgamento dos recursos: 
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Questão 03 – Língua Portuguesa – Cargos de Nível Médio e Superior 
O erro de digitação não altera o entendimento da questão que é bastante direta. 

 
Questão 09 – Língua Portuguesa – Cargos de Nível Médio e Superior 
A questão é clara e direta, sendo de responsabilidade do candidato a leitura atenta e sua interpretação. 

 
Questão 10 – Língua Portuguesa – Cargos de Nível Médio e Superior 
A questão é clara e direta, sendo de responsabilidade do candidato a leitura atenta e sua interpretação. 
O uso de palavras pouco conhecidas não afeta o entendimento das regras de acentuação. 
A questão não trata de conhecimentos sobre plantas e sim, sobre regras de acentuação. 

 
Questão 11 – Matemática – Cargos de Nível Médio e Superior 
A média ponderada é dada pelo produto entre as notas e seus respectivos pesos, dividido pela soma dos pesos.  
 

Assim: 𝑀𝑝 =
1 𝑥 6,6+1 𝑥 9,0+2 𝑥 7,0+3 𝑥 6,5

1+1+2+3
 

 

𝑀𝑝 =
49

7
 

Mp = 7,0 
Alternativa Correta: C 
 

Questão 12 – Matemática – Cargos de Nível Médio e Superior 
A questão está sendo interpretada de maneira incorreta, esta questão se refere a uma progressão aritmética.  
 
Entre 1000 e 2000, o primeiro múltiplo de 7 é o 1001 ( a1 = 1001) e o último é 1995  
(an = 1995), sendo a razão igual a 7 (r = 7). 
  
Assim: 𝑎𝑛 = 𝑎1 + (𝑛 − 1) ∗ 𝑟 
               1995 = 1001 + (𝑛 − 1) ∗ 7 
                    1995 − 1001 = 7𝑛 − 7 
                            994 = 7𝑛 − 7 
                             994 + 7 = 7𝑛 
                             1001 = 7𝑛 

                            𝑛 =
1001

7
 

                             𝐧 = 𝟏𝟒𝟑 
 

Questão 13 – Matemática – Cargos de Nível Médio e Superior 
A questão diz que a soma dos dois ângulos é 180º, nenhum deles possui 180º, ela trata do nome dado aos ângulos cuja soma é 
180º, assim a resposta correta é: ÂNGULOS SUPLEMENTARES.  
 
Alternativa B. 
 

Questão 14 – Matemática – Cargos de Nível Médio e Superior 
Esta questão se refere a operações de conjuntos, resolvendo por diagramas temos: 
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Logo a resposta correta é 6, alternativa A. 

 
Questão 15 – Matemática – Cargos de Nível Médio e Superior 
Percebe-se que o aumento salarial foi de R$ 187,50, ao realizar uma regra de três simples temos: 
 
1250,00         =   100% 
187,50                  X 
 
1250X = 18750 

    X =
18750

1250
 

   X = 15% 

 
Questão 16 – Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível Médio e Superior 
A questão é clara e direta, sendo de responsabilidade do candidato a leitura atenta e sua interpretação. 

A Inglaterra é um país que está situado na Ilha da Grã-Bretanha (ilha onde ficam três países: Inglaterra, País de Gales e Escócia), 
esta localização facilitou o acesso às mais importantes rotas de comércio internacional e permitiu conquistar mercados 
ultramarinos. Reino Unido é um Estado formado por quatro países: Inglaterra, Escócia, País de Gales e Irlanda do Norte. A chefe 
de Estado é a rainha Elizabeth II e o de governo um primeiro-ministro, eleito por um Parlamento central, em Londres. Nas grandes 
questões de governo, como política econômica, quem manda é esse Parlamento. Mas Escócia, País de Gales e Irlanda do Norte 
também têm assembleias nacionais, com certa autonomia para tratar de questões mais locais, como saúde. Portanto, não houve 
confusão na questão, sobre o que é Inglaterra, Grã-Bretanha ou Reino Unido. 
 

Questão 17 – Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível Médio e Superior 
A questão pedia para ser assinalada a alternativa incorreta “B”. A aplicação das ideias de Taylor objetiva separar o trabalho 
intelectual (planejamento, concepção e direção) e o trabalho manual (execução) no interior do processo produtivo, por isso, a 
chamada ação de “tempo útil” visava que o funcionário na linha de produção, fizesse apenas os gestos, movimentos necessários 
a execução de determinada tarefa, o que tornaria a produção mais rápida e consequentemente diminuiria os custos de produção. 
Portanto a alternativa “C” encontra-se correta. 

 
Questão 19 – Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível Médio e Superior 
Altera-se o gabarito provisório para alternativa “A”, por erro no processamento da resposta da questão no gabarito. 

 
Questão 23/38 – Conhecimentos Específicos – Comum aos Cargos de Nível Médio e Superior 
A questão é clara: a vírgula foi utilizada com o intuito de destacar as letras a serem digitadas. A questão não enfatiza a digitação 
da vírgula, que apenas foi utilizada para a formação da frase. O candidato deve conhecer as regras de escritura de um texto. 

 
Questão 24/39 – Conhecimentos Específicos – Comum aos Cargos de Nível Médio e Superior 
Conforme a Lei Orgânica, o município não pode recusar fé a documentos públicos. Como a questão pedia para analisar o que é 
vedado ao município e o item II informava que é vedado ao município dar fé aos documentos públicos está incorreta, portanto a 
alternativa a ser assinalada é a da letra “A”. 
 

Questão 28 – Conhecimentos Específicos – Gerente Técnico Administrativo 
Questão Correta – Observar a descrição no manual de redação da presidência da república  
 
15. Decreto Legislativo – Verificar o Manual de Redação da Presidência da República 
15.1. Definição 
        Decretos Legislativos são atos destinados a regular matérias de competência exclusiva do Congresso Nacional (Constituição, 
art. 49) que tenham efeitos externos a ele. 
15.2. Objeto 
        Objeto do Decreto Legislativo são as matérias enunciadas no art. 49 da Constituição, verbis: 

"Art. 49. É da competência exclusiva do Congresso Nacional: 
I – resolver definitivamente sobre tratados, acordos ou atos internacionais que acarretem encargos ou compromissos gravosos 
ao patrimônio nacional; 
II – autorizar o Presidente da República a declarar guerra, a celebrar a paz, a permitir que forças estrangeiras transitem pelo 
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território nacional ou nele permaneçam temporariamente, ressalvados os casos previstos em lei complementar; 
III – autorizar o Presidente e o Vice-Presidente da República a se ausentarem do País, quando a ausência exceder a quinze dias; 
IV – aprovar o estado de defesa e a intervenção federal, autorizar o estado de sítio, ou suspender qualquer dessas medidas; 
V – sustar os atos normativos do Poder Executivo que exorbitem do poder regulamentar ou dos limites de delegação legislativa; 
VI – mudar temporariamente sua sede; 
VII – fixar idêntico subsídio para os Deputados Federais e os Senadores, observado o que dispõem os arts. 37, XI, 39, § 4o, 150, II, 
153, III, e 153, § 2o, I; 
VIII – fixar os subsídios do Presidente e do Vice-Presidente da República e dos Ministros de Estado, observado o que dispõem os 
arts. 37, XI, 39, § 4o, 150, II, 153, III, e 153, § 2o, I; 
IX – julgar anualmente as contas prestadas pelo Presidente da República e apreciar os relatórios sobre a execução dos planos de 
governo; 
X – fiscalizar e controlar, diretamente, ou por qualquer de suas Casas, os atos do Poder Executivo, incluídos os da administração 
indireta; 
XI – zelar pela preservação de sua competência legislativa em face da atribuição normativa dos outros Poderes; 
XII – apreciar os atos de concessão e renovação de concessão de emissoras de rádio e televisão; 
XIII – escolher dois terços dos membros do Tribunal de Contas da União; 
XIV – aprovar iniciativas do Poder Executivo referentes a atividades nucleares; 
XV – autorizar referendo e convocar plebiscito; 
XVI – autorizar, em terras indígenas, a exploração e o aproveitamento de recursos hídricos, e a pesquisa e lavra de riquezas 
minerais; 
XVII – aprovar, previamente, a alienação ou concessão de terras públicas com área superior a dois mil e quinhentos hectares." 

        Acrescente-se, ainda, como objeto do Decreto Legislativo a disciplina das relações jurídicas decorrentes de medida provisória 
não convertida em lei (Constituição, art. 63, § 3o). 
 

Questão 29 – Conhecimentos Específicos – Gerente Técnico Administrativo 
Resposta Questão 29 – Questão está Correta – foi solicitado para assinalar a alternativa que se refere a Brasileiros Naturalizados 
– a alternativa a se refere aos brasileiros natos. 
Art. 12. São brasileiros: 
I - natos: 
a) os nascidos na República Federativa do Brasil, ainda que de pais estrangeiros, desde que estes não estejam a serviço de seu 
país; 
b) os nascidos no estrangeiro, de pai brasileiro ou mãe brasileira, desde que qualquer deles esteja a serviço da República 
Federativa do Brasil; 
c) os nascidos no estrangeiro de pai brasileiro ou de mãe brasileira, desde que sejam registrados em repartição brasileira 
competente ou venham a residir na República Federativa do Brasil e optem, em qualquer tempo, depois de atingida a 
maioridade, pela nacionalidade brasileira; (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 54, de 2007) 
II - naturalizados: 
a) os que, na forma da lei, adquiram a nacionalidade brasileira, exigidas aos originários de países de língua portuguesa apenas 
residência por um ano ininterrupto e idoneidade moral; 
b) os estrangeiros de qualquer nacionalidade, residentes na República Federativa do Brasil há mais de quinze anos ininterruptos 
e sem condenação penal, desde que requeiram a nacionalidade brasileira. (Redação dada pela Emenda Constitucional de 
Revisão nº 3, de 1994) 
 

Questão 30 – Conhecimentos Específicos – Gerente Técnico Administrativo 
Escrita de forma errada na alternativa “A”: 15 (onze). 
 

Questão 33 – Conhecimentos Específicos – Gerente Técnico Administrativo 
A alternativa “D” também encontra-se correta. 
 

Questão 29 – Conhecimentos Específicos – Psicólogo 
Altera-se o gabarito provisório para alternativa “C”, por erro no processamento da resposta da questão no gabarito. 
 

Questão 30 – Conhecimentos Específicos – Psicólogo 
Altera-se o gabarito provisório para alternativa “A”, por erro no processamento da resposta da questão no gabarito. 

 
 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/Emendas/Emc/emc54.htm#art1
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/Emendas/ECR/ecr3.htm#art12iib
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/Emendas/ECR/ecr3.htm#art12iib
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Questão 27 – Conhecimentos Específicos – Técnico em Enfermagem 
Segundo a Portaria nº 104, de 25 de Janeiro de 2011, que define as terminologias adotadas em legislação nacional, conforme o 
disposto no Regulamento Sanitário Internacional 2005 (RSI 2005), a relação de doenças, agravos e eventos em saúde pública de 
notificação compulsória em todo o território nacional e estabelece fluxo, critérios, responsabilidades e atribuições aos 
profissionais e serviços de saúde, a doença “Coqueluche” não necessita ser notificada às Secretarias Estaduais e Municipais de 
Saúde (SES e SMS) em, no máximo, 24 (vinte e quatro) horas a partir da suspeita inicial, e às SES e às SMS que também deverão 
informar imediatamente à SVS/MS. As doenças ou agravos que devem ser notificados em acordo como citado anteriormente são 
as de Notificação Compulsória Imediata – LNCI, onde a Coqueluche não está inclusa, pois esta pertence a Lista de Notificação 
Compulsória – LNC que são referentes às doenças, agravos e eventos de importância para a saúde pública de abrangência nacional 
em toda a rede de saúde, pública e privada, porém, contendo doenças, dentre essas a Coqueluche, que não consta na LNCI e não 
necessita de tal abrangência citada na mesma. 
 
A Questão não pergunta sobre a doença que não é notificável e sim sobre a doença que não é notificável às Secretarias Estaduais 
e Municipais de Saúde (SES e SMS) em, no máximo, 24 (vinte e quatro) horas a partir da suspeita inicial, e às SES e às SMS que 
também deverão informar imediatamente à SVS/MS. 
 
BRASIL, Ministério da Saúde. Portaria nº 104, de 25 de Janeiro de 2011. Disponível em: 
<http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt0104_25_01_2011.html>.  

 
Questão 39 – Conhecimentos Específicos – Técnico em Enfermagem 
Ao consultar o gabarito das provas comprovamos que a alternativa correta é a letra “D”, provavelmente ocorreu erro no 
processamento da resposta da questão no gabarito. Portanto, o gabarito será alterado de alternativa “B” para alternativa “D”. 

 
Questão 40 – Conhecimentos Específicos – Técnico em Enfermagem 
A questão apresenta duas respostas corretas. 

 
Agronômica, 06 de janeiro de 2015. 

 
 


